
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 3814 Torino, 07/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.117 -  P.N. 107/2022 - PON METRO REACT EU TORINO PROG.TO6.1.4.D
M.S. FORESTAZIONE URBANA (C.O 4940 -CUP C17H21005290006 - L.1 CIG
93392565DB  -  RETTIFICA  ERRORE  MATERIALE  DD.  N.1756
DELL'11/04/2023  DI  AUTORIZZ.  SUBAPPALTO  A DITTA "SANTAMARIA
S.R.L."  PER LAVORI IN CAT.OS24 €.106.874,27 (DI  CUI €.1.000,00 ONERI
SICUREZZA)  E  CAT.  OG13  €.  293.125,73  (DI  CUI  €.3.000,00  ONERI
SICUREZZA) A FAVORE DI "C.F.C. SOC. COOP." IMPORTO COMPLESSIVO
SUBAPPALTO  €.  400.000,00  DI  CUI  €.4.000,00  ONERI  CONTRATTUALI
SICUREZZA  -  DEROGA  ART.  105  C.13  D.  LGS.  50/2016  E  SMI  AL
PAGAMENTO DIRETTO AL SUBAPPALTATORE. 

Premesso che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 528 approvata in data 26/07/2022, esecutiva dal
06/08/2022,  è  stato  approvato  il  Progetto  definitivo  appaltabile  relativo  alla  realizzazione
dell’intervento  REACT EU  PON  METRO  –  Manutenzione  Straordinaria  Forestazione  Urbana
(Lotti 1-2-3) - Cod.prog.TO6.1.4.D. C.O. 4940 – CUP. C17H21005290006 – CPV.45262640-9), per
un importo complessivo di Euro 4.000.000,00 IVA compresa.
L’intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche della Città di Torino 2022-
2024,  di  cui  al  D.U.P.  2022-2024,  Codice  Opera  n.  4940  "–  REACT  EU  PON  METRO  –
"Manutenzione Straordinaria Forestazione Urbana - (CUP C17H2100529006) per l’anno 2022 per
Euro 2.056.000,00 e per l'anno 2023 per Euro 1.944.000,00 di competenza della Divisione Verde e
Parchi.  L’intervento  è  finanziato  per  Euro  4.000.000,00  con  risorse  REACT-EU  stanziate
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitana 2014-2020" così come da
deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  15/06/2021  n.  513,  esecutiva  dal  26/06/2021.
Con DD n.  3697 del  08  agosto  2022,  esecutiva  in  pari  data,  è  stata  approvata  la  modalità  di
affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 1
co. 2 lett. b) L.120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.2 della Legge
108/2021 e 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso la piattaforma telematica di negoziazione
della  Città  di  Torino,  previa  indagine  di  mercato,  sono  stati  approvati  il  nuovo  Q.E.  e
cronoprogramma finanziario dell'intervento.Con la medesima DD n. 3697/2022 è stato integrato il

Pag 1 di 4



Capitolato Speciale  D'appalto,  rispettivamente dei  Lotti  1 -  2- 3  ed è  stata  altresì  approvata la
documentazione  di  gara  di  dettaglio.
In esito alla procedura negoziata n. 107/2022, esperita sulla piattaforma telematica di negoziazione
in uso alla Città, Maggioli S.p.A., con DD. n. 4512 del 28 settembre 2022 del  Dipartimento Servizi
Generali,  Appalti  ed Economato,   è stata approvata la proposta di aggiudicazione della relativa
procedura n. 107/2022 - LAVORI PON METRO REACT-EU TORINO PROGETTO TO6.1.4.D
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  FORESTAZIONE  URBANA  -  C.O.  4940  CUP.
C17H21005290006,  CPV.45262640-9  -  sottoposta  a  condizione  sospensiva  di  efficacia,
limitatamente ai Lotti 1 e 2, è risultata aggiudicataria per il LOTTO 1 l'Impresa: SANTAMARIA
SRL, con sede in via Marconi n. 3 - 20900 - Monza (MB) - CF 03444820157/ P. IVA 00751460965,
legale rappresentante Francesco SANTAMARIA, per un importo di aggiudicazione di complessivi
Euro 944.813,56 oltre 22% IVA.
Con successiva DD 4840 del 12 ottobre 2022, esecutiva in pari data, è stata autorizzata la consegna
anticipata dei suddetti lavori, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sotto le
riserve di legge, pendente la stipulazione del contratto d’appalto, con il medesimo provvedimento è
stato altresì confermato l'impegno della spesa complessiva di Euro 1.152,672,54 IVA 22% compresa
di cui alla DD n. 3697 del 8 agosto 2022, esecutiva in pari data. I lavori sono stati consegnati sotto
riserva di legge in data 30 dicembre 2022 e sono in corso di esecuzione.
Con  DD.  n.  686  del  13.02.2023,  esecutiva  in  pari  data,  è  stata  approvata  la  presa  d'atto
dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva a favore dell'Impresa SANTAMARIA SRL
come sopra rappresentata ed il relativo contratto d'appalto è stato stipulato in data 21.03.2023 - Prot.
1147 - Repertorio n.11. Con provvedimento DD n. 1835/2023 del 14.04.2023, esecutivo in pari
data, si è proceduto, ai sensi dell’art. 26 del D.L. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L.
15.07.2022 n. 91 all’aggiornamento dei prezzi contrattuali (con incremento pari ad Euro 45.396,50
per opere a misura ed Euro 915,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di Euro
46.312,06 oltre IVA 22%) e pertanto il corrispettivo contrattuale dell’appalto a misura ammonta ora
ad Euro 955.210,06 per opere oltre ad Euro 35.915,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
Totale Euro 991.125,62 oltre 22% I.V.A
Con provvedimento DD. n. 1756 in data 11 aprile 2023, a cui si fa pieno rinvio, a  seguito degli
opportuni  controlli,  visto  il  parere  favorevole  dall'Unità  Operativa  Appalti  Lavori  Pubblici
trasmesso con nota prot. n. 1395 in data 04 aprile 2023 e nota di rettifica prot.1425 del 6.04.2023, è
stato  autorizzato  alla  ditta  SANTAMARIA  SRL,  aggiudicataria  dei  lavori  sopra  indicati  il
subappalto  di  lavori  per  interventi  selvicolturali  -  realizzazione  palificate,  briglia  in  legame  e
pietrame, formazione di lastricato per rivestimento piano viabile delle strade mulattiere, rientranti
nella Cat. OS24, per l’importo di Euro 106.874,275 (arr. 106.874,27) (di cui Euro 1.000,00 oneri
contrattuali  sicurezza)  e  rientranti  nella  Cat.  OG13,  per  l’importo  di  Euro  293.125,725  (arr.
293.125,73) (di cui Euro 3.000,00 oneri contrattuali sicurezza) a favore del Consorzio C.F.C. SOC.
COOP. con sede legale in 42124 Reggio Emilia (RE) - Via Pansa 55/l – C.F./P.IVA 00447840356 -
Presidente del Consiglio d'Amministratore e Legale rappresentante Sig. Erman BOLZONI, nato a
Busana (RE) il 19/04/1956 - C.F. BLZRMN56D19B283V.
Nonostante diversa volontà della ditta aggiudicataria e del subappaltatore espressa congiuntamente
nella richiesta di autorizzazione al subappalto e nel Contratto di subappalto autorizzato, per errore
materiale nel provvedimento DD. n. 1756 sopra richiamato è stato erroneamente indicato a pag 3
della narrativa del suddetto atto, ultimo capoverso, quanto segue: " Nel caso di specie, ricorrono le
condizioni di cui all'art.105 comma 13 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. , per cui occorre provvedere alla
corresponsione  diretta  al  subappaltatore  dell'importo  dovuto  per  le  prestazioni  dallo  stesso
effettuate, quale soggetto delegato all'incasso" e conseguentemente al punto 6) del dispositivo del
medesimo  provvedimento:"  di  individuare  pertanto  ai  sensi  dell'art.  103  comma  13  del  Dlgs.
50/2016 e s.m.i. quale del soggetto delegato all'incasso, in aggiunta all'appaltatore, il Consorzio di
cui  ai  precedenti  punti,  per  l'importo  massimo  complessivo  di  euro  400.000,00,  al  fine  della

Pag 2 di 4



liquidazione  diretta  nei  suoi  confronti  mediante  successivi  mandati  di  pagamento  fino  alla
concorrenza dell'importo in discorso".
Pertanto, poichè nel caso di specie la Ditta appaltatrice ha dichiarato ai punti 7 b1) e 7 b2) della
istanza di autorizzazione al subappalto di presentare alla Città, entro 20 giorni dalla data di ciascun
pagamento  liquidato,  copia  delle  fatture  quietanzate  relative  ai  pagamenti  corrisposti  dalla
medesima ai subappaltatori ex art. 26 co. 3 del CSA e di essere consapevole della responsabilità
solidale con il subappaltatore in merito agli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli obblighi di
sicurezza previsti dalla normativa vigente, nonché per la corresponsione dei trattamenti retributivi e
contributivi dovuti e di altre ritenute di legge e di manlevare l’Amministrazione Comunale da ogni
richiesta  in merito e  conseguentemente all'  Art.  9 – Pagamenti  del  Contratto  di subappalto :"  I
pagamenti, a seguito di fatturazione da emettersi su SAL e da intestarsi a C.F.C. Consorzio Fra
Costruttori Soc.coop. saranno effettuati entro 10 gg. dal corrispondente pagamento del Comune di
Torino.
Occorre pertanto procedere alla rettifica del provvedimento 1756 in data 11 aprile 2023, annullando
conseguentemente il punto 6) del dispositivo di cui al richiamato atto DD. n. 1756 del dell'11 aprile
2023. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di rettificare per errore materiale, alla luce di quanto espressamente previsto in premessa, che qui
integralmente si richiama, il provvedimento DD. n. 1756 in data 11 aprile 2023 di autorizzazione
al  subappalto  alla  ditta  SANTAMARIA SRL,,  aggiudicataria  dei  lavori  “REACT EU  PON
METRO  –  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  FORESTAZIONE  URBANA"  -
Cod.prog.TO6.1.4.D - C.O. 4940 – CUP C17H21005290006: LOTTO 1 (CIG. 93392565DB), di
cui al  contratto con la Città del 21.03.2023 -  Prot.  1147 -  Repertorio n.11,  relativamente ad
interventi selvicolturali - realizzazione palificate, briglia in legame e pietrame, formazione di
lastricato per rivestimento piano viabile delle strade mulattiere, rientranti nella Cat. OS24, per
l’importo  di  Euro  106.874,275  (arr.  106.874,27)  (di  cui  Euro  1.000,00  oneri  contrattuali
sicurezza) e rientranti nella Cat. OG13, per l’importo di Euro 293.125,725 (arr. 293.125,73) (di
cui Euro 3.000,00 oneri contrattuali sicurezza) a favore del Consorzio C.F.C. SOC. COOP. con
sede  legale  in  42124  Reggio  Emilia  (RE)  -  Via  Pansa  55/l  –  C.F./P.IVA 00447840356  -
Presidente del Consiglio d'Amministratore e Legale rappresentante Sig. Erman BOLZONI, nato
a Busana (RE) il 19/04/1956 - C.F. BLZRMN56D19B283V, in ordine al pagamento diretto al
subappaltatore  Consorzio  C.F.C.  SOC.  COOP.,  ed  alla  individuazione  del  medesimo  quale
soggetto delegato all'incasso; 

2. di annullare conseguentemente il punto 6) del dispositivo del provvedimento DD. n. 1756 in data
11  aprile  2023  di  autorizzazione  al  subappalto  alla  ditta  SANTAMARIA SRL a  favore  del
Consorzio  C.F.C.  SOC.  COOP.,  dando  altresì  atto che,  in  deroga  all'art.105  c.13  del  D.lgs.

Pag 3 di 4



50/2016  e  s.m.i.,  la  Ditta  appaltatrice  ha  dichiarato  ai  punti  7  b1)  e  7  b2)  della  istanza  di
autorizzazione  al  subappalto  di  presentare  alla  Città,  entro  20  giorni  dalla  data  di  ciascun
pagamento  liquidato,  copia  delle  fatture  quietanzate  relative  ai  pagamenti  corrisposti  dalla
medesima ai subappaltatori ex art. 26 co. 3 del CSA e di essere consapevole della responsabilità
solidale con il subappaltatore in merito agli adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli obblighi
di  sicurezza  previsti  dalla  normativa  vigente,  nonché  per  la  corresponsione  dei  trattamenti
retributivi e contributivi dovuti e di altre ritenute di legge e di manlevare l’Amministrazione
Comunale da ogni richiesta in merito e all' Art. 9 – Pagamenti del Contratto di subappalto :" I
pagamenti, a seguito di fatturazione da emettersi su SAL e da intestarsi a C.F.C. Consorzio Fra
Costruttori Soc.coop. saranno effettuati entro 10 gg. dal corrispondente pagamento del Comune
di Torino;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nel suo complesso variazione alla spesa
già impegnata con la determinazione DD.n. 3697 del 08 agosto 2022, esecutiva in pari data, DD.
n.1835 del 14.04.2023, esecutiva in pari data, finanziata come indicato in narrativa;

4. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole

5. di dare atto che le parti assumono gli obblighi di rintracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.
3 comma 9 della legge n. 136 del 13 agosto 2010, come da dichiarazioni conservate agli atti della
Divisione Verde e Parchi..

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 4 di 4


		2023-07-07T10:16:08+0200
	CLAUDIA BERTOLOTTO


	



